
 

 

 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

1/3 

 

 

Capouchová Ivana, Dvořáčková Olga, 
Horáková Vladimíra, Chlad František,  
Janovská Dagmar, Konvalina Petr, 
Mezlík Tomáš, Povolný Marek, 
Samsonová Pavlína, Stehno Zdeněk, 
Trávníček Petr 

 

 

 

 

Zápis z online jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd pšenice a ječmene v 
režimu ekologického zemědělství ze dne 3. 2. 2021 

 

 

Přítomni: 
- členové komise: Horáková Vladimíra, Samsonová Pavlína, Trávníček Petr, Chlad František, 

Capouchová Ivana, Janovská Dagmar, Konvalina Petr 

- hosté: Dvořáčková Olga, Schrieblová Klára, Heřmanská Anna, Mezlík Tomáš, Povolný Marek 

 

Omluveni: 

- členové komise: Stehno Zdeněk  

 

Program: 

1. Zahájení 
2. Sortiment a lokality pro zásev pokusů pšenice jarní a ječmene jarního 2021 

3. Volba předsedy a tajemníka Komise 

4. Změna složení Komise 

5. Různé 

 

Ad1) 

S ohledem na epidemiologickou situaci se jednání Komise opět uskutečnilo prostřednictvím 
videokonference. Jednání zahájila a přítomné přivítala prof. Capouchová. 

V úvodní části Ing. Horáková poděkovala Mgr. Samsonové za zajištění finální editace publikace 

(katalogu) SDO jarního ječmene a jarní pšenice. Konečná verze je pro uživatele k dispozici na webových 
stránkách PRO-BIO Svazu ekologických zemědělců a ÚKZÚZ. Poslední část zaměřená na ozimou 
pšenici bude doplněna do konce března (čeká se na dokončení pekařského pokusu RMT). 

 

Ad2) 

Hlavním předmětem jednání bylo schválení sortimentů odrůd jarního ječmene a jarní pšenice pro 
zásev 2021. U jarní pšenice ÚKZÚZ obdržel 6 žádostí o zařazení do pokusů pro SDO v režimu 
ekologického zemědělství viz tabulka 1. Všechny odrůdy byly v pokusech minimálně jeden rok 

Útvar: NOÚ Sp. zn.:  

Vyřizuje: Ing. Vladimíra Horáková Č. j.: UKZUZ 022760/2021 

E-mail: vladimira.horakova@ukzuz.cz   

Telefon: +420 543 548 228   

Adresa: Hroznová 2, 656 06 Brno Datum: 3. 2. 2021 



 

2/3 

 

zařazeny. Komise neměla k jejich výkonům a agronomickým vlastnostem připomínky a jednomyslně 
odsouhlasila jejich zařazení do pokusů. Hlasovalo všech sedm přítomných členů. 

V případě jarního ječmene ÚKZÚZ obdržel také 6 žádostí viz tabulka 2. U pěti odrůd jsou 
k dispozici výsledky z předchozích ročníků. Odrůda LGBN15018-36 (LG Belcanto) bude nově 
registrovaná. Ing. Dvořáčková přiblížila její vlastnosti, které byly stanoveny na základě sledování užitné 
hodnoty v pokusech pro registraci v konvenčním systému pěstování v letech 2018-2020. Po diskuzi 

Komise jednomyslně souhlasila se zařazením všech navržených odrůd jarního ječmene do sortimentu 
pro zásev 2021.  

Komise jednomyslně schválila lokality pro jarní zásev viz tabulka 3. 

 

Tabulka č. 1 Žádosti o zařazení do zkoušek pro SDO v režimu EZ - pšenice jarní 2021 

 

Tabulka č. 2 Žádosti o zařazení do zkoušek pro SDO v režimu EZ - ječmen jarní 2021 

Název odrůdy Udržovatel Zástupce v ČR Registro- 

vána v roce 

Zařadit 
odrůdu do 

pokusů SDO v 
roce 2021 

ANO/NE 

Azit Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.   2008 ano 

Solist Saatzucht Streng - Engelen GmbH & Co.KG SELGEN, a.s. 2015 ano 

Ovation Limagrain Europe Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 2017 ano 

Spitfire SELGEN, a.s.   2018 ano 

Bente NORDSAAT Saatzucht GmbH SAATEN - UNION CZ s.r.o. 2018 ano 

LGBN15018-36  

(LG Belcanto) Limagrain Europe Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 2021 ano 

 

Tabulka č. 3 Lokality pro zásev 2021 

Lokalita 
Počet 

opakování 

Domanínek 4 

Šumperk 4 

Uhříněves 4 

Soběkury 4 

Zvíkov 4 

Žabčice 4 

 

Ad3) 

Komise si ve svém statutu stanovila, že předseda a tajemník jsou voleni na 5leté období. 
Vzhledem k tomu, že dané období již uplynulo, proběhla nová volba. Pro další období byla předsedkyní 
jednomyslně zvolena Ing. Dagmar Janovská, Ph.D. Tajemníkem zůstává Ing. Horáková. 

 

Ad4) 

Ing. Zdeněk Stehno, CSc. požádal v emailu ze dne 27. 1. 2021 o uvolnění z členství v Komisi. 

Ing. Stehno je jedním z průkopníků ekologického zemědělství v ČR a byl dlouholetým kurátorem 
kolekcí pšenice a ječmene v genové bance. Významně se podílel na tvorbě metodiky a zavedení 
odrůdových pokusů v režimu EZ. Ing. Horáková mu jménem Komise za jeho práci poděkovala. 

Nástupce vyjde z návrhu garanta zkoušení PRO-BIO Svazu ekologických zemědělců. 

Název odrůdy Žadatel Zástupce v ČR 
Registro- 

vána v roce 

Zařadit 
odrůdu do 

pokusů SDO v 
roce 2021 

ANO/NE 

Izzy SELGEN, a.s. SELGEN, a.s. 2011  ano 

Registana SELGEN, a.s. SELGEN, a.s. 2016  ano 

Kabot Strube Research GmbH & Co. KG SAATEN - UNION CZ s.r.o. 2017  ano 

Pexeso SELGEN, a.s. SELGEN, a.s. 2018  ano 

Eponia SELGEN, a.s. SELGEN, a.s. 2020  ano 

Kapitol SECOBRA Recherches SOUFFLET AGRO a.s. 2020 ano  



 

3/3 

 

Ad5) 

Komise obdržela od zástupců Odboru osiva a sadby příslib poskytnout informace týkající se 
množství certifikovaného osiva a objemu výjimek udělených na použití konvenčního osiva v EZ. 

Ing. Horáková předpokládá, že tato data budou zpracována a následně zveřejněna spolu se seznamem 

doporučených odrůd ozimých pšenic.  
 

Ing. Janovská přítomným poděkovala za účast a aktivní přístup a jednání ukončila. 

 

Zapsala: Ing. Vladimíra Horáková 

 


		2021-02-05T13:08:47+0100
	Ing. Vladimíra Horáková 3569fb1b8258fd6cd9dbd2584de534e12ec7f105




